2.1 Islam di negeri Kedah

Negeri Kedah dikatakan antara negeri terawal menerima Islam sekitar abad ke 9 M dan menerima Islam

sepenuhnya pada abad ke 12 M iaitu pada tahun 531 H / 1136 M apabila raja Kedah, Seri Paduka Maharaja Derbar

Raja II diislamkan oleh Syeikh Abdullah al-Yamani dengan gelaran Sultan Mudzaffar Shah (Wan Shamsuddin Bin

Mohd Yusof 2012: 5). Ia adalah negeri yang terawal menerima Islam berbanding negeri-negeri lain di Malaysia

berdasarkan kepada kesan-kesan sejarah dan sumber-sumber asing (Dokumentasi Konvensyen Sejarah Negeri

Kedah 1991 : 10). Perkara ini berdasarkan penemuan batu nesan Syeikh Ab. Kadir Ibn Husain Shah Alirah di

Tanjung Inggeris, Langgar, Alor Setar bertarikh 290 H / 902 M (Arbaiyah Mohd Noor 2011 : 30).

Dua sumber bertulis yang menjadi rujukan untuk pertapakan Islam di Kedah ialah Hikayat Merong Mahawangsa

dan al-Tarikh Silsilah Negeri Kedah.Hikayat Merong Mahawangsa mencatatkan bahawa Sultan Kedah yang

pertama memeluk Islam ialah Sultan Mudzalfal Shah yang diislamkan oleh Syeikh Abdullah Yamani. Manakala al-

Tarikh Salasilah Negeri Kedah mencatatkan seluruh rakyat Kedah memeluk Islam pada 531 H / 1136 M ( Wan

Shamsuddin Bin Mohd Yusof 2012 : 6 ).

Selain daripada itu, pedagang-pedagang Arab serta ilmuan geografi Arab dan Parsi telah mengetahui tentang

nama negeri Kedah yang disebut sebagai Kalah atau Kalah Bar pada abad ke 9 M. Selain itu, orang-orang cina

itu, inskripsi serta artifak-artifak lain dari Timur Tengah yang ditemui semasa kerja ekszafasi sejak sebelum Perang

Dunia di Lembah Bujang. Antaranya sekeping batu yang ditemui di sekitar Gunung Jerai yang mencatat nama tokoh

dan tarikh iaitu ”Ibni Sirdan 214 H” (829 M) dalam askara Jawi yang menunjukkan adanya tokoh Islam dari Timur

Tengah atau Parsi seperti Ibni Sirdan mengembara untuk menyebarkan dakwah Islam di negeri Kedah (Wan

Shamsuddin Bin Mohd Yusof 2012 : 4).

Namun, sejarah pertapakan dan penyebaran Islam di Kedah selalunya dikaitkan dengan pendapat R.O.

Berdasarkan keterangan pada Batu Bersurat Terengganu, pengaruh Islam telah bertapak di Timur Laut
1
satu abad

lebih awal daripada di bahagian barat Semenanjung Tanah Melayu kerana tahun yang tercatat di batu tersebut ialah

tahun 702 H/1303 M (Syed Naquib Al-Attas (1970 h: 23) . Batu Bersurat ini membuktikan Islam telah tersebar di

negeri-negeri Pantai Timur Tanah Melayu pada abad ke 14 M sebelum ke Melaka (Richard Winstedt 1961 h: 27). Ia

juga adalah dokumen tertua berkaitan dengan proses pengislaman di Semenanjung Tanah Melayu (G.

Sebahagian besar pengkaji telah bersetuju bahawa ianya adalah Kelantan

(Mahayuddin Hj.Yahya (2001 h: 22).

Berdasarkan pendapat-pendapat yang dikemukakan, kebanyakan sejarawan telah mengaitkan kedatangan Islam

ke Kelantan dengan penemuan syiling emas di Kota Kubang Labu yang bertarikh 577 H/1181 M iaitu pada abad ke

12 M sebagai bukti kedatangan Islam ke Kelantan. Walaupun terdapat pendapat-pendapat lain yang dikemukakan,

namun ianya berkait rapat dengan kedatangan Islam di negeri-negeri jiran seperti Terengganu dan Patani.

Kedatangan Islam ke Kelantan dikaitkan dengan faktor geografi berdasarkan kepada kedudukan negeri-negeri

11 M. Kuala Berang atau Fo-lo-an adalah sebuah pelabuhan antarabangsa yang menjadi tumpuan para pedagang

termasuk pedagang Islam Arab. Selain itu, penemuan artifak abad ke 13 M iaitu sebuah tembaga purba bertulisan

ayat al-Quran (surah al-Kahfi dan al-Taubah) bertarikh 652 H / 1254 M sebagai alat pertahanan diri adalah di antara

bukti Islam telah bertapak di Terengganu pada abad ke 13 M (Ab. Rahman Abdullah 2003 h: 332).

Selain itu, artifak juga merupakan sumber utama dalam sejarah. Artifak merupakan barangan buatan manusia